
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-176 del 18/01/2021

Oggetto D.P.R. 327/01 - SNAM Rete Gas s.p.a. - Autorizzazione
alla costruzione ed esercizio del metanodotto denominato:
"Cortemaggiore ¿ Bologna" DN 300 ¿ Variante DN 300
per lottizzazione Via Manara, pressione 12 bar, totale m.
132 circa in Comune di Parma"

Proposta n. PDET-AMB-2021-193 del 18/01/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciotto GENNAIO 2021 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
IL DIRIGENTE

PREMESSO

che SNAM Rete Gas S.p.A. svolge attività di trasporto di gas naturale dichiarata di interesse pubblico
ai sensi del D.Lgs. n. 164 del 23/05/2004;

che SNAM Rete Gas S.p.A. ha presentato ad ARPAE, Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di
Parma,  istanza  per  l'autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  del  metanodotto  denominato:
“Cortemaggiore – Bologna” DN 300 – Variante DN 300 per lottizzazione Via Manara, pressione 12
bar,  totale m. 132 circa in Comune di  Parma”,  acquisita  agli  atti  con protocollo n° 102120 del
16/07/2020;

che la variante in progetto DN 300 (12”), da posare interamente in tubi di protezione, ed avente
lunghezza complessiva pari  a 132,00 m. circa,  è ubicata in  comune di  Parma (PR),  nella  zona
periferica industriale-artigianale  posta a sud-ovest  dell’abitato,  nel  lotto  di  terreno edificabile  di
fronte  al  complesso produttivo esistente  in strada Manara,  il  gasdotto  è costituito  da tubazioni
interrate con una copertura minima di 1,50 m, del diametro nominale DN 300 mm (12”), con tubi in
acciaio  saldati  di  testa  corredati  dai  relativi  accessori,  quali  armadietti  per  apparecchiature  di
controllo per la protezione catodica e cartelli segnalatori;

che  SNAM  Rete  Gas  S.p.A.  ha  dichiarato  nella  relazione  tecnica  allegata  all'Istanza  di  aver
progettato l'opera in conformità al D.M. 17 aprile 2008 ed al relativo "Allegato A – Regola tecnica
per la progettazione, costruzione collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di
gas naturale con densità non superiore a 0,8";

CONSIDERATO:

che  ARPAE  SAC  di  Parma  ha  trasmesso  l'avviso  di  deposito  del  progetto  definitivo  e  della
documentazione tecnico/amministrativa allegata per la pubblicazione su:

• Albo Pretorio del Comune di Parma dal 02/09/2020 all’1/11/2020,

• Albo Pretorio della Provincia di Parma dal 02/09/2020 all’1/11/2020,

• B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n. 304 del 02/09/2020;

che SNAM Rete Gas S.p.A. ha comunicato in data 28/07/2020 di aver concluso la costituzione di
servitù  con  i  proprietari  della  aree  interessate  dall’intervento  per  cui  non  si  rende  necessario
l’apposizione del Vincolo Preordinato all’Esproprio;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



che ARPAE SAC di Parma ha indetto Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L.
241/90 da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14 bis della medesima
L.241/90,  invitando  a  parteciparvi  le  Amministrazioni  coinvolte  con  nota  inviata  via  p.e.c.  con
protocollo  109259  del  29/07/2020  provvedendo  contestualmente  all'inoltro  del  progetto  e  della
documentazione tecnica e amministrativa ad esso allegata;

che alla C.d.S. di cui al punto precedente sono stati invitati a parteciparvi i seguenti Enti: Comune di
Parma,   MIBACT - Soprintendenza Archeologia Belle arti e Paesaggio per le Province di Parma e
Piacenza,  Ministero  Sviluppo  Economico  –  Comunicazioni  Ispettorato  Territoriale  dell'Emilia-
Romagna,  A.U.S.L.  di  Parma,  Comando  Militare  Esercito  Emilia  Romagna,  Aeronautica  Militare,
Marina Militare, e-distribuzione spa, BT ENIA telecomunicazioni spa, IRETI spa, Telecom Italia spa;

DATO ATTO:

che ARPAE SAC di Parma ha provveduto ad inoltrare a SNAM Rete Gas S.p.A. con prot. 119083 del
17/8/2020 la richiesta di integrazioni documentali pervenuta, in pari data, dal  Comune di Parma,
Settore Pianificazione e sviluppo del territorio;

che SNAM Rete Gas S.p.A.  ha trasmesso le  integrazioni  richieste  acquisite  al  prot.  129076 del
9/9/2020, di seguito inoltrate ai soggetti partecipanti alla C.d.S;

che nel corso del procedimento sono pervenuti in forma scritta i seguenti pareri/nulla osta espliciti,
riportati  in  ordine di  arrivo,  depositati  agli  atti  presso gli  uffici  ARPAE Servizio  Autorizzazioni  e
concessioni di Parma e allegati al presente atto:

1. Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza: (prot. 121434/2020) 
- prescrizioni per la materia archeologica in fase di esecuzione lavori;

2. Aeronautica Militare - Comando 1^ Regione Aerea: (prot. 128007/2020) – Nulla osta; 
3. Comando Marittimo Nord: (prot. 128288/2020) – Nulla osta;
4. IRETI s.p.a.: (prot. 134372/2020) – Parere favorevole;
5. AUSL di Parma: (prot. 147851/2020) - Parere igienico sanitario favorevole;
6. Comando Militare Esercito Emilia-Romagna: (prot. 172383/2020) - Nulla osta 363/2020; 
7. Ministero Sviluppo Economico: (prot. 173089/2020) - Nulla Osta;
8. Comune di Parma: (prot. 5986/2021) – Parere favorevole variante urbanistica con delibera di C.C. n. 94 del 

21/12/2020;

RITENUTO:

per quanto sopra espresso, di concludere positivamente la Conferenza dei Servizi e di rilasciare a
SNAM Rete Gas S.p.a. l’autorizzazione, ai sensi del D.P.R. 327/01, alla costruzione ed esercizio del
metanodotto denominato: “Cortemaggiore – Bologna” DN 300 – Variante DN 300 per lottizzazione
Via Manara, pressione 12 bar, totale m. 132 circa in Comune di Parma”.

DETERMINA

ai  sensi  dell’Art.  14  quater  della  L.241/90  la  conclusione positiva  della  Conferenza dei
Servizi con efficacia immediata;

2



di  autorizzare  pertanto SNAM RETE GAS S.p.A.  ai  sensi  del  D.P.R.327/01 alla  costruzione  ed
esercizio del metanodotto ed opere connesse denominato: “Cortemaggiore – Bologna” DN 300 –
Variante DN 300 per lottizzazione Via Manara, pressione 12 bar, totale m. 132 circa in Comune di
Parma”, così come da progetto allegato all’istanza;

di stabilire che la presente autorizzazione  è condizionata al rispetto delle condizioni e dei vincoli
indicati nei titoli, pareri e nulla osta rilasciati dagli Enti intervenuti nel procedimento come elencati
nelle premesse e allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

di dare atto:

che il presente provvedimento assume efficacia di variante agli strumenti urbanistici comunali;

che la costruzione e l’esercizio dell’impianto dovrà rispettare i criteri generali di prevenzioni incendi
di  cui  al  DM 10/03/1998 e del Dlgs 81/2008, SNAM Rete Gas S.P.A.  dovrà presentare ai  sensi
dell’Art. 3 del D.P.R. 151/2011 apposita istanza di valutazione progetto al Comando dei VV.FF. di
Parma, tale valutazione dovrà essere acquisita prima della messa in esercizio dell’impianto;

di  precisare che l’autorizzazione si  intende accordata fatti  salvi  i  diritti  dei  terzi  e con l’obbligo
dell’osservanza di tutte le disposizioni vigenti per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e
sorveglianza delle opere e degli impianti di gas naturale contenute nel D.M. 17 Aprile 2008 e nel
relativo “Allegato A – Regola tecnica”, oltre alle speciali prescrizioni e condizioni dettate dagli Enti
interessati  nei  pareri  richiamati  in  premessa  e  allegati  al  presente  atto,  per  cui  il  Titolare  del
presente provvedimento viene ad assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei danni
eventuali che comunque potessero essere causati dalla realizzazione del metanodotto in oggetto,
sollevando questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse danneggiato;

di stabilire che la presente autorizzazione è condizionata inoltre al rispetto delle seguenti ulteriori
condizioni di carattere generale:

a) Cantiere:
a1) dovranno essere adottati  accorgimenti  tecnico-gestionali  per  il  contenimento delle  emissioni
diffuse secondo quanto indicato dall'allegato V, alla parte quinta, del D.Lgs 152/06. In particolare si
dovrà provvedere alla bagnatura della viabilità interna al cantiere e al lavaggio delle ruote per mezzi
diretti  all’esterno  sulla  viabilità  ordinaria  e  alla  copertura  con  teli  idonei  dei  mezzi  destinati  al
trasporto di materiali polverulenti e di eventuali cumuli per evitare dispersione del pulviscolo;
a2) nei cantieri ed eventualmente lungo il tracciato, i rifiuti prodotti dovranno essere posizionati in
area avente superficie impermeabile e dotata, sulla base della tipologia dei rifiuti stoccati, di sistemi
di  contenimento  per  gli  sversamenti  accidentali  e  tettoia  sovrastante.  Se  trattasi  di  rifiuti
polverulenti dovranno essere adottati sistemi per contenere la dispersione delle polveri;
a3)  i  cantieri  dovranno  essere  dotati  di  un  Piano  di  emergenza per  sversamenti  accidentali  di
sostanze potenzialmente inquinanti nel suolo e nelle acque cui siano allegate anche le schede di
sicurezza dei materiali utilizzati;
a4) i cantieri dovranno essere dotati di dispositivi assorbenti per tamponare eventuali sversamenti
accidentali;

b) Acque:

3



b1) le operazioni di posa della nuove condotte e le operazioni di dismissione della vecchie condotte
non dovranno comportare alterazioni della risorsa idrica e dovranno pertanto essere realizzate con
modalità tali da garantirne la tutela utilizzando materiali non inquinanti e conformi alle normative
nazionali di settore;

c) Materiali da scavo:

c1) in merito alle modalità di stoccaggio delle terre e delle sabbie, lungo la pista di lavorazione,
dovranno  essere  adottati  accorgimenti  tecnici  progettuali  e  gestionali  per  evitare  il  rischio  di
dilavamento delle acque meteoriche, con trascinamento di materiali in sospensione o sedimentabili
nel reticolo superficiale;

 
di stabilire che gli asservimenti/espropriazioni ed i lavori dovranno iniziarsi entro 18 (diciotto) mesi e
compiersi entro 48 (quarantotto) mesi dalla data della notifica del presente provvedimento;

di informare inoltre che:
• contro il presente provvedimento si potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni;
• l'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è ARPAE, Servizio Autorizzazioni e 

Concessioni di Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;
• il  responsabile  del  procedimento è Massimiliano Miselli,  incaricato  di  funzione presso ARPAE  

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma,

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Allegati:

(1) Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza: (prot. 121434/2020) -
prescrizioni per la materia archeologica in fase di esecuzione lavori;

(2) Aeronautica Militare - Comando 1^ Regione Aerea: (prot. 128007/2020) – Nulla osta; 
(3) Comando Marittimo Nord: (prot. 128288/2020) – Nulla osta;
(4) IRETI s.p.a.: (prot. 134372/2020) – Parere favorevole;
(5) AUSL di Parma: (prot. 147851/2020) - Parere igienico sanitario favorevole;
(6) Comando Militare Esercito Emilia-Romagna: (prot. 172383/2020) - Nulla osta 363/2020; 
(7) Ministero Sviluppo Economico: (prot. 173089/2020) - Nulla Osta;
(8) Comune di Parma: (prot. 5986/2021) – Parere favorevole variante urbanistica con delibera di C.C. n. 94 del

21/12/2020;

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


